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El Comité Evaluador dentro del término previsto  en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar 

propuestas FNT-147-2014, según la Adenda 7, se procede a emitir el correspondiente Informe de Requisitos 

Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así:         

 

PROPONENTES 

UNIÓN TEMPORAL ARQUITECTURA MUSEO SAN AGUSTÍN 

CONSORCIO CEBALLOS LASCURAIN Y ARQUVITAT  

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisada la propuesta por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional de 

Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que los siguientes proponentes 

CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

UNIÓN TEMPORAL ARQUITECTURA MUSEO SAN 

AGUSTÍN 

X   

CONSORCIO CEBALLOS LASCURAIN Y ARQUVITAT X  

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACION FINANCIERA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior Fiducoldex S.A., en su 

aspecto financiero frente a los requisitos de la invitación se concluye que el siguiente proponente CUMPLEN 

con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

XIndice de Patrimonino

Nivel de Endeudamiento

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-147-2014

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

CONSORCIO 

CEBALLOS LASCURAIN 

Y ARQVITAT SAS

Índice de liquidez

 
 

Mientras que el siguiente proponente UNIÓN TEMPORAL ARQUITECTURA MUSEO SAN AGUSTIN, NO 

CUMPLE con los requisitos financieros habilitantes establecidos en el capítulo IV, de los términos de referencia 

definitivos. Lo anterior en virtud a que no subsano la información requerida, correspondiente a tarjeta 

profesional del contador y certificación antecedentes junta de contadores, a su vez los estados financieros 

http://www.fontur.com/
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deben estar firmados por el representante legal, contador y revisor fiscal; Por consiguiente no se evaluó 

financieramente al proponente.  

 

La verificación realizada por la Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior Fiducoldex S.A. hace parte 

integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACIÓN TÉCNICA HABILITANTE: 

 

CRITERIO PUNTAJE 

CERTIFICADO DE VISITA AL LUGAR DE EJECUCIÓN 

DEL CONTRATO 

HABILITA / NO HABILITA 

EXPERIENCIA GENERAL REQUERIDA DEL 

PROPONENTE 

HABILITA / NO HABILITA 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE HABILITA / NO HABILITA 

 

 

CERTIFICADO DE VISITA AL LUGAR DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

 

Proponente 
Asistente a la visita 

obligatoria 
Verificación 

Visita 

Obligatoria 

UNION TEMPORAL 

ARQUITECTURA MUSEO 

SAN AGUSTIN 

Gabriel Cristian Alfonso Carvajal 

Uriel Guerrero Farfán  

Representantes de T1X1 S.A.S  y 

Uriel Guerrero Farfán, 

integrantes de la Unión Temporal 

Arquitectura Museo San Agustín 

CUMPLE 

CONSORCIO CEBALLOS 

LASCURAIN Y 

ARQVITAT 

Jorge Eduardo Calderón Minda 

Representante de ArqVitat 

S.A.S., integrante del Consorcio 

Ceballos Lascurain y ArqVitat 

CUMPLE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 
 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN 

UNION TEMPORAL 

ARQUITECTURA MUSEO 

SAN AGUSTIN 

 Una (1) certificación de Fundación Maria Cristina Masaveu Peterson firmada por 

Doña Carolina Compostizo Fernandez  Directora General de la Fundación, para la 

proyecto de adecuación y puesta en valor, con criterios arquitectónicos y museísticos, 

$254.257.359,35 (TRM =  2.931,63). Observación 1: Subsanar. Presentar contrato 

o acta de liquidación o de recibo final, dónde se evidencien las actividades 

ejecutadas y documento emitido por la entidad competente que indique la 

declaratoria de área natural protegida o arqueológica que aplique. Observación 2: 

El proponente presenta acta de recepción final de trabajos y documentos que 

soportan el bien como zona arqueológica. Cumple la actividad No 1.  

CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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 Una (1) certificación del Gobierno del Principado de Asturias firmada por José Felix 

García Gaona  Director General de Biodiversidad y Paisaje, para la empresa Proa 

terminado en mayo de 2009, por valor 

545.790.846,10 (TRM= 2.983,01) Observación 1: Subsanar. Presentar contrato o 

acta de liquidación o de recibo final, dónde se evidencien las actividades ejecutadas 

y documento emitido por la entidad competente que indique la declaratoria de área 

natural protegida o arqueológica que aplique. Observación 2: El proponente 

soportan la zona como área natural protegida. Cumple la actividad No 1.  

 Una (1) certificación de Ayuntamiento de Onis  Principado de Asturias, firmada por 

Jose Manuel Abeledo Viesca  Teniente de Alcalde, para la empresa Proa sur, S.L., 

Especializados, asistencia y dirección del museo de la cueva de la fauna glaciar en 

equivalente a $588.283.092,97 (TRM= 3.381,05) Observación 1: Subsanar. 

Presentar contrato o acta de liquidación o de recibo final, dónde se evidencien las 

actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad competente que indique 

la declaratoria de área natural protegida  o arqueológica que aplique. Observación 

2: El proponente presenta acta de recepción de trabajos del contrato y aclara que la 

zona es área natural. Cumple la actividad No 2.  

 Una (1) certificación de Ministerio de Defensa Nacional  Fondo Rotatorio de la 

Policia, firmada por Jairo Villamizar Salcedo  Coordinador Grupo Construcciones, 

para la empresa Union Temporal Union TEC conformada por Uriel Guerrero Farfán, 

del proyecto del centro nacional de operaciones policiales CENOP para el 

mantenimiento del orden público y la seg

contrato terminado en marzo de 2007, por valor de $466.900.000 (participación 

del 50%, equivalente a $233.450.000). Observación 1: Presentar documento 

emitido por la entidad competente que indique la declaratoria de área natural 

protegida o arqueológica que aplique. Observación 2: El proponente presenta 

documento que soporta la zona como área natural protegida. Cumple la 

actividad No 1. 

CONSORCIO CEBALLOS 

LASCURAIN Y ARQVITAT 

 Una (1) certificación de Urbi Vida Residencial firmada por Carlos E Peraza Ayala  

Director Business Development VSP del 06 de septiembre de 2007, para Héctor 

parque eco turístico del valle de San Pedro, baja California  

terminado en agosto de 2007, por valor de 2.258.850 pesos mexicanos, 

equivalente a $408.898.116,10 (TRM = 181,02) Observación 1: Subsanar. 

Presentar contrato o acta de liquidación o de recibo final, dónde se evidencien las 

actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad competente que indique 

la declaratoria de área natural protegida si aplica. Observación 2: El proponente 

CUMPLE 
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presenta contrato que indica las actividades ejecutadas entre ellas los estudios y 

diseños museográficos en áreas naturales.  Cumple la actividad No 2. 

 Una (1) certificación de Universidad Autónoma de Queretaro firmada por Francisco 

Javier Cisnel Cabrera  Abogado General del 03 de abril de 2009, para Hector 

Gabriel Ceballos de Lascuráin cuyo objeto e

terminado en abril de 2009, por valor de 1.564.253 pesos mexicanos, equivalente 

a $283.586.498,06 (TRM = 181,29) Observación 1: Subsanar. Presentar contrato o 

acta de liquidación o de recibo final, dónde se evidencien las actividades ejecutadas 

y documento emitido por la entidad competente que indique la declaratoria de área 

natural protegida y zona arqueológica si aplica. Observación 2: El proponente 

presenta contrato que indica las actividades ejecutadas entre ellas estudios y diseños 

arquitectónicos en área arqueológica. Cumple la actividad No 1 

 Una (1) certificación de Secretaría de Turismo  Oficina del subsecretariado de 

Campeche, Mexico firmada por Erik Herrera Castillo  Subsecretario de Operación 

Turística del 31 de julio de 2009, para Hector Gabriel Ceballos de Lascuráin cuyo 

desarrollo de un centro ecoturístico y biomuseo localizado en la estación 

mexicanos equivalente a $ 169.151.965,28 (TRM= 154,99) Observación 1: 

Subsanar. Presentar contrato o acta de liquidación o de recibo final, dónde se 

evidencien las actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad competente 

que indique la declaratoria de área natural protegida y zona arqueológica si aplica. 

Observación 2: El proponente presenta contrato que indica las actividades 

ejecutadas entre ellas diseños museográficos en áreas naturales. Cumple la 

actividad No 2 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

PROFESIONALES CLAVE  

Cargo a 

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada (a partir 

de la expedición de la 

matrícula profesional) 

Experiencia Especifica 

Certificada mínima 

Solicitada 

Dedicación 

(%) 

Arquitecto 

Diseñador 

Director 

Arquitecto con 

postgrado en 

actividades 

propias de su 

profesión 

(especialización, 

maestría o 

superior). 

Experiencia general igual o 

mayor a diez (10) años 

contados  a partir de la 

expedición de la tarjeta 

profesional. 

Dos (2) proyectos en los que 

haya participado como 

Consultor o Director de 

Consultoría de estudios y 

diseños arquitectónicos. 

50 

http://www.fontur.com/
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PROFESIONALES CLAVE  

Cargo a 

Desempeñar 
Profesión 

Experiencia General 

Mínima Solicitada (a partir 

de la expedición de la 

matrícula profesional) 

Experiencia Especifica 

Certificada mínima 

Solicitada 

Dedicación 

(%) 

Arquitecto 

Paisajista 

Arquitecto con 

postgrado en 

paisajismo o 

urbanismo o 

espacio público 

(especialización, 

maestría o 

superior). 

Experiencia general igual o 

mayor a ocho (8) años 

contados a partir de la 

expedición de la tarjeta 

profesional 

Dos (2) proyectos en 

consultoría de estudios y 

diseños en paisajismo o 

urbanismo. 

100 

Museólogo o 

Museógrafo 

Profesional en 

Museología o 

Museografía, o 

profesional 

especialista en 

Museología o 

Museografía. 

Experiencia general igual o 

mayor a cinco (5) años 

contados a partir de la 

titulación en pregrado 

Dos (2) proyectos de 

Museología o museografía, 

en los que haya participado 

en calidad de asesor en 

museología o asesor en 

museografía, o cargo 

equivalente. 

100 

Asesor en 

Arqueología 
Arqueólogo 

Experiencia general igual o 

mayor a cinco (5) años 

contados  a partir de la 

expedición de la tarjeta 

profesional. 

Dos (2) proyectos de 

consultoría de estudios 

arqueológicos 

75 

 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

UNION 

TEMPORAL 

ARQUITECTURA 

MUSEO SAN 

AGUSTIN 

Arquitecto 

Diseñador 

Director 

Título profesional en: Arquitectura con Magister en Gestión Urbana 

Nombre: CARLOS EDUARDO MATALLANA MARTINEZ 

Tarjeta Profesional: 18/10/1984. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Terminal de transporte S.A.  Consultor del 

Cumple con el perfil solicitado 
2. Una (1) certificación de Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.  Consultor del 

a, diagnóstico general de la situación física 

urbana, ambiental y el diseño urbanístico y arquitectónico de espacios 

públicos, mobiliario y Arquitectura Urbana para la Alameda Peatonal en 

Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de Unión Temporal TEC.  Director de Consultoría 

interés prioritario Portal de la María localizada en el municipio de 

Cumple con el perfil solicitado 
4. Una (1) certificación de Terminal de transporte S.A.  Consultor del 

Cumple con el perfil solicitado 
Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Arquitecto 

Paisajista 

Título profesional en: Arquitectura especialista en paisajismo. 

Nombre: JULIA AURORA RAMIREZ LUNA 

Tarjeta Profesional: 19/09/1996. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación del Instituto Departamental de Deportes del Tolima  

seño Urbanístico y Paisajístico para la 

Cumple con el perfil 
solicitado 

2. Una (1) certificación de Jardín Botánico San Jorge  Consultoría del 

administrativa, diseños arquitectónicos, paisajísticos y supervisión de 

Cumple con el perfil 
solicitado 

3. Una (1) certificación de Union Temporal TEC.  Director de Consultoría 

ístico del proyecto de 

interés prioritario Portal de la María localizada en el municipio de 

Cumple con el perfil solicitado 
4. Un (1) contrato de IPES  Arquitectura Paisajista para el proyecto 

ciudades Puerto 

Cumple con el perfil 
solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Museólogo o 

Museógrafo 

Título profesional en: Bellas Artes. Se solicitó subsanar, pues se había 
allegado el título de bellas artes y especialista en Museología o Museografía, 

Para los casos de los títulos profesionales emitidos en el extranjero para 
Museología y Museografía, estos títulos deben estar convalidados por 
Ministerio de Educación del país que los emite. En caso de no contar con el 
proceso de convalidación el título deberá allegarse con el apostille 

 
Observación: El proponente no allegó el título profesional solicitado en los 
términos de la invitación. No cumple con el perfil solicitado. 

Nombre: JESUS DÍAZ JUBETE 

Grado: 19/09/1996. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Proasur  Diseño y Dirección de los siguientes 

proyectos: 

 Museo del Queso Majorero, Fuerteventura (Islas Canarias) 

 Museo de la historia urbana de Avilés (Asturias) 

 Museo Arqueológico de Cantabria. Santander (Cantabria) 

 Redacción del Proyecto Arquitectónico de Protección y de Musealización 

Suministros del Conjunto Histórico Industrial de la Mina de Arnao, 

Castrillón (Asturias) 

 Aula del Oro de Belmonte de Miranda (Asturias) 

 Organización, planteamiento museológico y espacios pedagógicos del 

centro Museístico y de Interpretación del Hórreo de Bueño (Asturias) 

 Centro de Interpretación y Conocimiento del Queso Gamonedo 

(Asturias) 

 Servicio de Organización del Museo de la Reserva Natural Parcial de la 

Ría del Eo (Asturias). 

 Proyecto de Adecuación y puesta en valor, con criterior arquitectónicos y 

museísticos, de los Elementos Patrimoniales del interior de la Catedral de 

Oviedo (Asturias). 

 Proyecto centro de recepción del Agua. Ayto de Castropol (Asturias) 

 Museo del Calamar Gigante. Ayuntamiento de Valdés (Asturias) 

 Servicios Arquitectónicos, Museísticos especializados, asistencia y 

Dirección del Museo de la Cueva de la Fauna Glaciar en Avín (Asturias) 

  

 Proyecto Museológico y museográfico para el Museo del Pan. Dip. 

Provincial de Valladolid (Castilla y León). 

 Museo del Oro de Navelgas. Ayuntamiento de Tineo (Asturias). 

 Proyecto Centro de Interpretación Parque Arqueológico. Ayuntamiento 

de Valdepeñas (Castilla  La Mancha). 

 Centro de Interpretación Parque Natural de Redes. Campo Caso 

(Asturias). 

Anexa carta de compromiso. 

NO CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Asesor en 

Arqueología 

Título profesional en: Restaurador de Bienes Muebles  Magister en 

Antropología. Efectuadas las consultas necesarias con el ICANH y la 
Universidad del Externado, se validó el profesional. Cumple con el perfil 
solicitado. 
 

Nombre: CATALINA BATEMAN VARGAS 

Grado: 26/06/2001. 

Experiencia Especifica: 

1. Un (1) contrato de prestación de servicios del Instituto Colombiano de 

Antropología e Historia ICANH  Prestación de servicios para el 

Teyuna y Cumple 
con el perfil solicitado 

2. Una (1) certificación del Instituto Colombiano de Antropología e Historia 

ICANH  Prestación de servicios para los contratos No 086 de 2005, 

011 de 2006, 063 de 2007, 103 de 2007, 78 de 2008, 131 de 

2008 y 26 de 2009. Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación del Instituto Colombiano de Antropología e Historia 

ICANH  Prestación de servicios para los contratos No  122 de 2010, 

No 067 de 2011 y No 59 de 2012. Cumple con el perfil solicitado 
4. Un (1) contrato con el Banco de la Republica  Contratista para el 

Cumple 
con el perfil solicitado 

5. Un (1) contrato con la Organización de Estados Iberoamericanos  

los canales de drenaje de las terrazas y realizar diagnóstico del 

arbolado del Parque Arqueológico Ciudad Perdida Teyuna, 

Depa Cumple con el perfil solicitado 
6. Un (1) contrato con la Fundación de Investigaciones Arqueológicas 

Nacionales  

estructuras de la zona arqueológica de Pueblito Parque Nacional 

Natura Cumple con el perfil solicitado 
7. Una (1) certificación del Convenio Andrés Bello  Contratista para el 

en el Parque del Alto de los Ídolos y documentar las actividades 

realiz

Cumple con el perfil solicitado 
8. Un (1) contrato con el Instituto Colombiano de Antropología e Historia 

ICANH  

procesos adecuados de mantenimiento y conservación de las estructuras 

funerarias y estatuarias ubicadas en los Parques Arqueológicos de San 

Cumple con el perfil 
solicitado 

Anexa carta de compromiso. 
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INFORME ACLARATORIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-147-2014 

 

REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, TÉCNICOS, MUSEOGRÁFICOS Y 

PAISAJÍSTICOS DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE SAN AGUSTÍN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE 

SAN AGUSTÍN, TABLÓN, QUINCHANA, ALTO DE LOS ÍDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL TRÁMITE DE 

LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS 
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 8º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSORCIO 

CEBALLOS 

LASCURAIN Y 

ARQVITAT 

Arquitecto 

Diseñador 

Director 

Título profesional en: Arquitectura. Subsanar. Allegar título de posgrado, 

términos de la invitación. Observación: El proponente presenta estudios de 
posgrado en urbanismo y construcción. Cumple con el perfil solicitado 

Nombre: HECTOR GABRIEL CEBALLOS DE LASCURAIN 

Tarjeta Profesional: 31/01/1967. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Urbi Vida Residencial  Contratista del proyecto 

Subsanar: Presentar copia del contrato No VSP09-
2006 o acta de liquidación o acta de recibo dónde indique el desarrollo 
de las actividades solicitadas. Observación: El proponente presenta el 
contrato que indica las actividades ejecutadas entre ellas estudios y 
diseños arquitectónicos. Cumple con el perfil solicitado 

2. Una (1) certificación de Universidad Autónoma de Querétaro  

Subsanar: 
Presentar copia del contrato o acta de liquidación o acta de recibo 
dónde indique el desarrollo de las actividades solicitadas. Observación: 
El proponente presenta el contrato que indica las actividades ejecutadas 
entre ellas estudios y diseños arquitectónicos Cumple con el perfil 
solicitado 

3. Una (1) certificación de Secretaría de Turismo  Oficina del 

subsecretariado de Campeche  

del Plan Maestro y Anteproyecto Arquitectónico para el desarrollo de un 

Subsanar: Presentar copia del contrato o acta de 
liquidación o acta de recibo dónde indique el desarrollo de las 
actividades solicitadas Observación: El proponente presenta el contrato 
que indica las actividades ejecutadas entre ellas estudios y diseños 
arquitectónicos. Cumple con el perfil solicitado 

Anexa carta de compromiso. 
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INFORME ACLARATORIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-147-2014 

 

REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, TÉCNICOS, MUSEOGRÁFICOS Y 

PAISAJÍSTICOS DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE SAN AGUSTÍN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE 

SAN AGUSTÍN, TABLÓN, QUINCHANA, ALTO DE LOS ÍDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL TRÁMITE DE 

LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS 
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 8º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Arquitecto 

Paisajista 

Título profesional en: Arquitectura especialista en paisajismo y Magister 

en Desarrollo Regional y Planificación del Territorio.  

Nombre: CARLOS ALBERTO GOMEZ FERNANDEZ 

Tarjeta Profesional: Subsanar. Allegar certificación del Consejo 
Profesional de Arquitectura y sus profesiones auxiliares, que indique la fecha 
de expedición de la tarjeta profesional. Observación: El proponente presenta 
la certificación que indica que la fecha de expedición de la tarjeta 
profesional es del 18 de mayo de 1989 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación del Plan Especial de Manejo y Protección de 

Popayán  

de diagnóstico y formulación 

Cumple con el perfil solicitado 
2. Una (1) certificación de la Sociedad Colombiana de Arquitectos 

Regional Cauca  

urbanístico del plan de ordenamiento y manejo de la subcuenca molino - 

No Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de Alcaldía de Popayán  Contratista para los 

contratos: 201 de 1998, 127 de 2001, 247 de 2001 y 108 de 2001. 

Cumple con el perfil solicitado 

4. Una (1) certificación de STFGROUP  Asesos Técnico para el proyecto 

de la planta de STUDIO F en Acopi - Cumple con el perfil 
solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

INFORME ACLARATORIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-147-2014 

 

REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, TÉCNICOS, MUSEOGRÁFICOS Y 
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SAN AGUSTÍN, TABLÓN, QUINCHANA, ALTO DE LOS ÍDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL TRÁMITE DE 

LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS 
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 8º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Museólogo o 

Museógrafo 

Título profesional en: Historia - Magister en Museología y Gestión del 

Patrimonio 

Nombre: SANDRA ESTER MENDOZA LAFAURIE 

Grado: 14/12/2007. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Asociación de Amigos del Museo Nacional  

Contratista para los proyectos: 

  zar inventario y documentación de las piezas de la colección que 

tiene a su cargo en ICANH y que harán parte del Proyecto Renovación 

Subsanar: Presentar copia del contrato o acta de liquidación o acta de 
recibo dónde indique el desarrollo de las actividades solicitadas 
Observación: El proponente presenta contrato que indica el desarrollo 
de actividades de asesoría en museográfica.  

 de guiones 

y curaduría de parte de las temáticas identificadas para la sala de 

espiritualidad y religiosidades, profundizando particularmente en los 

Subsanar: Presentar 
copia del contrato o acta de liquidación o acta de recibo dónde indique 
el desarrollo de las actividades solicitadas Observación: El proponente 
presenta contrato que indica el desarrollo de actividades de asesoría 
museográfica.  

2. Una (1) certificación del Banco de la República - contratista del proyecto 

 salas de historia, guion curatorial  

salas de historia y un guion de video para la historia de la Casa de 

Cumple con el perfil solicitado 

3. Un (1) contrato de Ministerio de Cultura  Contratista del proyecto 

Villa de Leyva, así como la investigación de la vida y obra del ilustre 

Cumple con el perfil solicitado 
4. Una (1) certificación del Museo Histórico de Cartagena de Indias  

de los pre guiones para el proyecto de renovación del Museo Histórico 

Cumple con el perfil solicitado 
Anexa carta de compromiso 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

INFORME ACLARATORIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-147-2014 

 

REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, TÉCNICOS, MUSEOGRÁFICOS Y 

PAISAJÍSTICOS DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE SAN AGUSTÍN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE 

SAN AGUSTÍN, TABLÓN, QUINCHANA, ALTO DE LOS ÍDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL TRÁMITE DE 

LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS 
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 8º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

Asesor en 

Arqueología 

Título profesional en: Antropología. Observación: Efectuadas las 
consultas necesarias con el ICANH y la Universidad del Externado, es posible 
validar el profesional 
Nombre: DIDIER ALFONSO ASTUDILLO ORTIZ 

Grado: 07/11/2008. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de la Universidad Nacional de Colombia  Arqueólogo 

Subsanar: 
Presentar copia del contrato o acta de liquidación o acta de recibo dónde 
indique el desarrollo de las actividades solicitadas. Observación: El 
proponente presenta contrato que indica el desarrollo de estudios 
arqueológicos. Cumple con el perfil solicitado 

2. Una (1) certificación del Instituto Colombiano de Antropología e Historia del 

ICANH  

ICANH para la formulación y ejecución del Plan de Manejo del Parque 

Cumple con el 
perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de EPSA  Contratista de los proyectos: 
 

arqueología preventiva estipulado en el componente Socio  Económico del 

Plan de Manejo Ambiental y Plan de Monitoreo y Seguimiento de la Central 

Cumple con el perfil solicitado 
 

arqueología preventiva estipulado en el componente Socio  ambiental del 

Plan de Manejo Ambiental y Plan de Monitoreo y Seguimiento durante la 

Cumple con el perfil solicitado 

 

arqueología preventiva de las centrales en construcció

compensar el impacto que las obras de los proyectos Alto Tulua y Bajo 

Tulua puedan ocasionar en el Patrimonio Arqueológico existente en su 

Cumple con el perfil solicitado 
4. Una (1) certificación de DUVAL LTDA  Arqueólogo para el proyecto 

Cumple con el perfil solicitado 
5. Una (1) certificación de GEOINGENIERIA  Asesor externo para los proyectos: 

 

BACO en el proyecto plan de manejo ambiental de la locación Nopal 

Cumple con el perfil solicitado 
 

BACO en el proyecto plan de manejo ambiental de la locación 

Mochelo 1 y Cumple con el perfil solicitado 

6. Una (1) certificación de UNIVERSIDAD DEL CAUCA  Arqueólogo para 

Cumple con el perfil solicitado 
7. Una (1) certificación de UNIVERSIDAD DE LOS ANDES  Contratista 

de la información recuperada, excavación de unidades con control 

estratégico, excavación de rasgos arqueológicos, preparación de 

in Cumple 
con el perfil solicitado 

Anexa carta de compromiso 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 

 

 

 

INFORME ACLARATORIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-147-2014 

 

REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, TÉCNICOS, MUSEOGRÁFICOS Y 

PAISAJÍSTICOS DEL PARQUE ARQUEOLÓGICO DE SAN AGUSTÍN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE 
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www.fontur.com.co 
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VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 
VISITA 

OBLIGATORIA 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

EQUIPO CLAVE DE 

TRABAJO 

VERIFICACIÓN 

UNIÓN TEMPORAL 

ARQUITECTURA 

MUSEO SAN 

AGUSTÍN 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO 

CEBALLOS 

LASCURAIN Y 

ARQUVITAT  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 
VERIFICACIÓN 

UNIÓN TEMPORAL 

ARQUITECTURA 

MUSEO SAN 

AGUSTÍN 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO 

CONSORCIO 

CEBALLOS 

LASCURAIN Y 

ARQUVITAT  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., el primero (1) de diciembre 2014. 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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